
 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

        

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Originale di Verbale di Deliberazione Consiliare 

SEDUTA     PUBBLICA         del  25.07.2024  in       _I_  convocazione 

N.   96  del registro 

O G G E T T O 

 
MODIFICHE ALLO STATUTO DELLA FONDAZIONE “SISTEMA IRPINIA” – 

APPROVAZIONE  

 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  VENTICINQUE  del mese di LUGLIO   alle ore  14,30 e in prosieguo,   in 

“modalità mista” (come da Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del consiglio 

provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei sindaci e delle sedute presidenziali deliberanti approvato 

con Delibera di Consiglio Provinciale n.28 del 29.06.2022) nell’apposita sala delle adunanze “Pietro Foglia” si è 

riunito il Consiglio Provinciale in _I_ convocazione ed in sessione  STRAORDINARIA  a seguito di avvisi diramati 

dal  Presidente ai Consiglieri nei modi e nelle forme di legge. 

 

PRESIEDE la seduta il dr. Rizieri BUONOPANE Presidente della Provincia. 

    PRESENTI 
PRESENTI 

DA REMOTO 
ASSENTI 

1 BARRASSO Vincenzo X   

2 BUONANNO Gabriele  X  

3 CERRATO Antonio X   

4 CERVINARO Laura X   

5 D’ANGELIS Luigi X   

6 DI CECILIA Franco X   

7 GRAZIANO Giuseppe  X  

8 MAZZARIELLO Francesco X   

9 PERICOLO Emanuela X   

10 PICONE Fausto X   

11 SANTOLI  Gerardo X   

12 SPERA Marcantonio X   
      

  TOTALE 10 2 0 

 

ASSISTE il Segretario Generale Dr.ssa Brunella ASFALDO.   

IL PRESIDENTE constatata la sussistenza del numero legale dell’adunanza, invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento in oggetto.   



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

IL PRESIDENTE dopo una breve introduzion,  invita la dr.ssa Italia Katia Bocchino,  quale Dirigente 

competente, a relazionare in merito all’argomento,  come riportato nella resocontazione stenotipistica 

allegata. 

 

Intervengono i  Consiglieri . DI CECILIA e BARRASSO come  riportato nella resocontazione 

stenotipistica allegata. 

 

Non essendovi altri consiglieri che prendono la parola, il Presidente dà lettura della relazione e relativa 

proposta redatta dal Dirigente competente ponendola ai voti per alzata di mano. 

 

Richiamati: 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 156 del 11/10/2019 di approvazione, in via definitiva, dello 

schema di Atto Costitutivo e dello Statuto della Fondazione “Sistema Irpinia”, quale Fondazione di 

partecipazione, con Fondatore Unico la Provincia di Avellino; 

- l’Atto costitutivo sottoscritto in seduta pubblica, in data 20/11/2019, alla presenza del Notaio, mediante il 

quale è stata formalmente costituita la Fondazione; 

- la Deliberazione n. 93 del 31/07/2023 con la quale il Consiglio Provinciale recepiva, approvandole, le 

proposte di modifiche dello Statuto della Fondazione “Sistema Irpinia”, così come indicate con 

deliberazione del 24/03/2023 dal Consiglio di amministrazione della Fondazione medesima, necessarie ai 

fini dell’iscrizione della Fondazione al Registro Unico del Terzo Settore c.d. RUNTS di cui al Dlgs.vo 

117/2017; 

Visto l’art. 23 dello Statuto della Fondazione rubricato “Modifiche allo Statuto della Fondazione”, il quale, al 

primo comma lettera a), stabilisce che le norme contenute nello Statuto possono essere modificate su iniziativa 

del Fondatore Unico; 

 

Atteso che è volontà della Provincia di Avellino, in qualità di Fondatore, novellare la disciplina statutaria e 

completare il percorso di modifica già intrapreso, al fine di ottimizzare il funzionamento della Fondazione in 

un’ottica di snellimento, semplificazione e quindi efficienza operativa per il perseguimento del suo scopo 

costitutivo ovvero: "Rilanciare la nuova identità dell'Ente puntando al potenziamento della rete di 

infrastrutture, materiali ed immateriali, per lo sviluppo socio-economico e la competitività del Sistema 

Irpinia"; 

 

Tenuto conto che: 

- il quadro normativo di riferimento della fattispecie della Fondazione di partecipazione comprende sia la 

disciplina civilistica che quella del Codice del Terzo Settore (Dlgs.vo 117/2017); 

- tale impianto assume una funzione di cornice in merito alla normazione degli aspetti organizzativi della 

Fondazione in considerazione del fatto che, sul lato civilistico, il legislatore prevede obbligatoriamente la 

presenza di un Organo di amministrazione (art. 18 c.c.), mentre il Dlgs.vo 117/2017 dispone che le 

Fondazioni del Terzo Settore debbano nominare un Organo di Controllo (art. 30) ed un Organo di revisione 

Legale nei casi previsti dall’art. 31; 

 

Preso atto, altresì, della nota PEC, assunta al prot. gen. n. 43906 del 12/10/2023, con la quale il Presidente 

del Touring Club Italiano, membro di diritto dell’Organo di amministrazione ai sensi dell’art. 10, secondo 

comma, par. 4 dello Statuto, comunicava il recesso dell’Associazione dal Consiglio di amministrazione della 

Fondazione “Sistema Irpinia”; 

 

Dato atto che, pertanto, venuta meno l’adesione di un componente di diritto statutariamente previsto, la 

revisione dello Statuto è anche finalizzata e occasione per ridefinire la compagine dei componenti del Consiglio 

di amministrazione, al fine di garantire la piena operatività della Fondazione; 

 

Considerato che al fine di conseguire il risultato di miglioramento organizzativo e di maggiore efficienza la 

disciplina statutaria è stata rivista alla luce di due indicatori di riferimento:  

 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

• lo snellimento e la semplificazione del funzionamento degli organi statutari, specificatamente del Comitato 

Scientifico, opportunamente rimodulati con riferimento ad articolazioni e funzioni pletoriche, nonché 

dell’articolazione della struttura organizzativa; 

• la riqualificazione della Fondazione mediante una rivisitazione generale della composizione dell’Organo 

di amministrazione, prevedendo l’ingresso dei due Atenei campani quali membri di diritto, con cui l’Ente 

intrattiene da decenni proficui rapporti interistituzionali, ovvero l’Università degli Studi di Napoli – 

Federico II e l’Università degli Studi di Salerno; 

 

Vista la bozza di Statuto predisposta dall’Ufficio di Presidenza, opportunamente coadiuvato dal Servizio 

Affari Generali afferente al Settore 1. Amministrativo e Programmazione strategica, sentito il Presidente della 

Fondazione “Sistema Irpinia”; 

 

Considerato che le modifiche proposte conferiscono all’articolazione organizzativa ed all’azione della 

Fondazione Sistema Irpinia un’impostazione di maggiore agilità e flessibilità operativa in funzione del più 

efficace perseguimento degli obiettivi fondativi e attuativi, anche alla luce dell’esperienza concreta maturata 

negli ultimi anni, conformando e improntando la stessa a rappresentare tutte le esigenze e a soddisfare tutti i 

fabbisogni operativi volti ad un processo di sviluppo; 

Ritenuto, pertanto, di dover sottoporre all’organo consiliare, per la definitiva approvazione, la versione 

modificata dello Statuto della Fondazione “Sistema Irpinia”, allegato alla presente; 

 

Visti i pareri espressi sulla proposta dai Dirigenti competenti e riportati a margine sulla proposta stessa; 

 

PROPONE 

1. di recepire le proposte di modifiche allo Statuto della Fondazione “Sistema Irpinia” così come formulate 

dall’Ufficio di Presidenza, opportunamente coadiuvato dal Servizio Affari Generali afferente al Settore 1. 

Amministrativo e Programmazione strategica, sentito il Presidente della Fondazione “Sistema Irpinia” e 

finalizzate ad ottimizzare il funzionamento della Fondazione in un’ottica di snellimento, semplificazione 

e quindi efficienza operativa per il perseguimento del suo scopo costitutivo ovvero: "Rilanciare La nuova 

identità dell'Ente puntando al potenziamento della rete di infrastrutture, materiali ed immateriali, per lo 

sviluppo socio-economico e La competitività del Sistema Irpinia"; 

2. di approvare lo Statuto della Fondazione, come modificato, composto da n. 25 articoli; 

3. di precisare che il presente Statuto qui allegato ed approvato sostituisce integralmente quello approvato 

con la Deliberazione di Consiglio n. 93 del 31/07/2023; 

4. di demandare al Dirigente competente la trasmissione al Presidente della Fondazione “Sistema Irpinia 

dello Statuto come modificato, per il successivo inoltro alla Prefettura di Avellino per l’aggiornamento 

della documentazione relativa al riconoscimento della personalità giuridica della Fondazione, previa 

verbalizzazione delle presenti modifiche, mediante redazione di atto pubblico, in presenza di un Notaio. 

 

                  IL CONSIGLIO 

UDITA la proposta di cui sopra;  

VISTI i pareri espressi; 

PRESO ATTO del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

VISTO il parere di competenza espresso dalla Commissione Amministrativa di cui alla nota Prot. n.33757 del 

24.07.2024 (giusta verbale n.18/2024); 

VISTO il Testo Unico Enti Locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

 

Con voto unanime espresso in forma palese dal Presidente e da n. 12 consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le premesse, le attestazioni, 

i pareri acquisiti formano parte integrante e sostanziale del presente atto.  



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

 

 
Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

FAVOREVOLE ______________________ 

       

 

Lì,  18.07.2024   

 

 

IL TITOLARE di E.Q. 

F.TO Dr. Carmine Del Gaudio 

 

IL DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, co. 

1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

FAVOREVOLE________________________ 

 

 

Lì, 18.07.2024 

 

   

 IL TITOLARE di E.Q.. 

F.TO Dr.ssa Raffaella Festa 

 

IL DIRIGENTE Settore  1 

F.TO Dr.ssa Italia Katia Bocchino 

   

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento Provinciale 

per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo Statuto e ai 

Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

Lì 25.07.2024 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO Dr.ssa Brunella ASFALDO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Copia pubblicata nel rispetto dell’art. 5 lett. c) ed f)  del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016 e del vigente Regolamento provinciale per la 

gestione della riservatezza dei dati personali. 

 

Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione del  
Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 

 
     
 
 
 

 

 
     
 


